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til landbrug og fiskeri m. v. samt tilskud, der 
ydes efter lov om egnsudvikling). 

(Lovforslag nr. L 40). 
Hovedindholdet af lovforslaget er, at visse 

tilskud, der ydes til fiskeriet, ved indkomst- 
opgørelsen skal kunne tages til indtægt over 
en 10-årig periode. Forslaget er på dette 
punkt en genfremsættelse af lovforslag nr. L 
98 fra 1. samling i folketingsåret 1981-82. 

Den særlig lempelige skattemæssige be- 
handling skal for det første gælde for tilskud 
til investeringer, der gennemføres om bord 
på fiskerfartøjer for at øge produktiviteten 
ved fangsternes behandling, herunder inve- 
steringer, der gennemføres med henblik på at 
øge fangsternes anvendelse til konsumformål. 
Tilskuddene ydes efter § 2 i lov nr. 199 af 29. 
april 1981 om midlertidige statstilskud til 
visse strukturforbedringer m. m. inden for 
fiskeriet. 

Dernæst skal den særlige skattemæssige 
behandling efter forslaget gælde for tilskud 
til energibesparende foranstaltninger på fi- 
skerfartøjer, som ydes efter § 3 i den ovenfor 
nævnte lov. 

Forslaget omfatter endelig tilskud til bl. a. 
modernisering af fiskerfartøjer, der ydes af 
Den europæsike Udviklings- og Garantifond 
for Landbruget i henhold til Det europæiske 
økonomiske Fællesskabs forordning nr. 
1852/78 om gennemførelse af en midlertidig 
fælles foranstaltning til omlægning af kystfi- 
skerieí, som senest ændret ved forordning nr. 
2992/81. 

Efter de gældende regler skal tilskud tages 
til indtægt i det år, hvor der erhverves ret til 
tilskuddet. De ovenfor nævnte produktivi- 
tetsfremmende tilskud kan dog også efter de 
hidtil gældende regler tages til indtægt over 
10 år, og forslaget tilsigter således for disse 
tilskuds vedkommende blot en fortsat lempe- 
lig skattemæssig behandling. 

Ud over disse forslag om den skattemæssi- 
ge behandling af visse fiskeritilskud indehol- 
der lovforslaget et forslag om ændrede regler 
for beskatning af investeringstilskud, der 
ydes efter egnsudviklingsloven. Det foreslås, 
at disse tilskud, der allerede efter de gælden- 
de regler kan tages til indtægt over 10 år, 
skal indtægtsføres i tilfælde af tilskudsmod- 
tagerens død eller virksomhedens afhændelse 
eller overgang til skattefri virksomhed, uan- 
set at 10 års perioden endnu ikke er udløbet. 

Der vil herefter gælde samme vilkår for be- 
skatningen af alle tilskud, der efter lignings- 
loven kan tages til indtægt over 10 år. I den- 
ne forbindelse foreslås visse ændinger af re- 
daktionel karakter, der har til sigte at samle 
reglerne om den skattemæssige behandling af 
disse tilskud i én bestemmelse. 

Lovforslaget vil ikke på længere sigt udlø- 
se noget egentligt provenutab. Derimod vil 
det medføre, at indkomstbeskatningen af de 
nævnte tilskud til fiskeriet i et vist omfang 
udsættes i indtil 10 år. Denne udsættelse vil 
bevirke, at der i 1981 og de følgende år frem- 
kommer et provenutab, som senere vil blive 
opvejet af et merprovenu af nogenlunde 
samme størrelse, efterhånden som tilskudsbe- 
løbene medregnes ved opgørélsen af den 
skattepligtige indkomst. 

Med disse udtalelser skal jeg anbefale lov- 
forslaget til en velvillig og hurtig behandling 
i folketinget. 

Boligministeren (Erling Olsen): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om byfornyelse og boligfor- 

bedring. 
(Lovforslag nr. L 41). 
Der er tale om en genfremsættelse af det 

lovforslag, der ikke blev stadfæstet, selv om 
tinget vedtog lovforslaget ved tredje behand- 
ling den 4. juni 1980. 

Historien er de fleste bekendt, og jeg skal 
ikke rippe op i gamle sår. Blot skal jeg næv- 
ne, at jeg på baggrund af det passerede bli- 
ver nødt til at fremsætte lovforslaget i uæn- 
dret skikkelse. Jeg tør simpelt hen ikke risi- 
kere, at en byfornyelseslov endnu en gang 
udskydes. 

Det bliver således alene ikrafttrædelsesda- 
toen, som adskiller dette lovforslag fra det 
tidligere vedtagne. 

Hernied er dog ikke sagt, at ændringsfor- 
slag er uønskede. Det ville tværtimod være 
glædeligt, om et bredt flertal her i tinget kun- 
ne sikre vedtagelsen og stadfæstelsen af en 
tidssvarende byfornyelseslov. 

En sådan lov måtte naturligt tage ud- 
gangspunkt i det fremsatte lovforslag, der 
under alle omstændigheder ville være et væ- 
sentligt fremskridt i sammenligning med den 
eksisterende saneringslovgivning. Men den 
kan gøres bedre. 
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For det første er der under de seneste års 
stærke stigning i saneringsindsatsen gjort 
nogle erfaringer, som må kunne nyttiggøres i 
lovgivningen. 

For det andet regnede vi jo i 1979-80 
med, at byfornyelsesloven skulle tages op til 
revision i folketingsåret 1981-82. Hensigten 
hermed skulle bl. a. være at søge en løsning 
på nogle problemer inden for 4 områder: 
finansieringen, ejerboligerne, erhvervslejemå- 
lene og byrdefordelingen imellem staten og 
kommunerne. 

På denne baggrund nedsatte vi 4 ekspert- 
udvalg, som i efteråret 1981 afgav hver sin 
betænkning, der udredte trådene og skitsere- 
de nogle muligheder. 

Betænkningen om finansieringsproblemer-' 
ne fik væsentlig indflydelse på det forslag til 
finansieringsreform, som regeringen arbejder 
med, og den har allerede været indgående 
drøftet i offentligheden. 

Derimod har der praktisk taget ikke været 
nogen debat om de tre øvrige betænkninger. 
Men både erhvervslejemålenes og ejerboli- 
gernes problemer i byfornyelsen er mange 
gange blevet inddraget i den offentlige debat. 
De trænger sig også på. 

Derfor er det mit håb, at vi snarest muligt 
-  og gerne med udgangspunkt i de 4 betænk- 
ninger -  kan få en bred saglig og politisk 
debat om byfornyelseslovgivningen i folke- 
tingets boligudvalg. 

Regeringen indbyder til et bredt samarbej- 
de om en af vor tids største opgaver: en 
menneskevenlig byfornyelse. 

Boligministeren (Erling Olsen): 
Hermed tillader jeg mig for folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om individuel boligstøtte (bo- 

ligsikring, boligydelse og lån til beboerind- 
skud). 

(Lovforslag nr. L 42). 

Forslag til lov om ændring af lov om leje. 
(Lovforslag nr. L 43). 

Forslag til lov om ændring af lov om bolig- 
byggeri. (Almennyttige boligselskabers organi- 
sation. Garanti vedr. ubebyggede grunde. Støt- 
te til private andelsboliger. Beboerindskudslån 
samt forholdsregler vedr. huslejeaktioner). 

(Lovforslag nr. L 44). 

Forslag til lov om ændring af  lov om mid- 
lertidig offentlig støtte til almennyttigt *bolig- 
byggeri og statsstøttede kollegier. (Driftssikrtng 
til visse lejligheder for gamle, syge og svageli- 
ge). 

(Lovforslag nr. L 45). 

Forslag til lov om ændring af  lov om tvun- 
gen administration af udlejningsejendomme. 

(Lovforslag nr. L 46). 

Forslag til lov om om ændring af  lov om 
realkreditinstitutter. (Mindretalsrepræsentation 
i institutternes bestyrelser, kommunalt garante- 
rede lån samt udvidet éjerskiftebelåning). 

(Lovforslag nr. L 47). 

Forslag til lov om ændring af  byggeloven. 
(Lovforslag nr. L 49). 
Det drejer sig i alle tilfælde om genfrem- 

sættelse af lovforslag, hvor folketingets bolig- 
udvalg havde påbegyndt en behandling, der 
blev afbrudt ved udskrivning af folketings- 
valget den 8. decémber 1981. 

Der er alene foretaget redaktionelle æn- 
dringer i forslagene. En undtagelse danner 
dog forslaget om ændring af realkreditloven, 
hvor jeg har indarbejdet det ændringsforslag 
vedrørende ejerskiftebelåningen, som regerin- 
gen under deri daværende udvalgsbehandling 
havde erklæret sig villig til at stille. 

I øvrigt henviser jeg til bemærkningerne til 
lovforslagene. 

Boligministeren (Erling Olsen): 
Hermed tillader jeg mig for folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om an- 

delsboligforeninger og andre boligfællesskaber. 
(Fastsættelse af værdien af  andelsboligforenin- 
gernes faste ejendom ved opgørelse af for- 
eningsformuen). 

(Lovforslag nr. L 48). 

Forslaget fremsættes som en konsekvens 
af overgangen til kontantvurdering. 

I øvrigt henviser jeg til bemærkningerne til 
lovforslaget. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om lån til betaling af  ejen- 

domsskatter. 
(Lovforslag nr. L 51). 


